1

中   国

科学院
合肥物质科学研究院文件

科合院发人字〔2021〕46 号

关于印发《合肥研究院职工医疗

补助办法》的通知

各科研单元、各部门：

为进一步提高职工的健康保障水平，改善职工的基本医疗待

遇，根据安徽省有关医疗保险政策，结合合肥研究院实际情况，

在加入地方基本医疗保险的基础上，建立单位职工医疗补助办法。

现将《合肥研究院职工医疗补助办法》印发给你们，请遵照执行。

本办法自 2021 年 1 月 1 日起实施，原《中科院合肥物质科学

研究院职工医疗补助暂行办法》（科合院发人教字〔2012〕41 号）、

 2

《合肥研究院关于调整职工大病救助管理办法的通知》（科合院发

人教字〔2018〕63 号）同时废止。

合肥研究院

2021 年 10 月 22 日

（此件主动公开）

 3

合肥研究院职工医疗补助办法

第一章  总 则

第一条 为进一步提高职工的健康保障水平，改善职工的基本

医疗待遇，根据安徽省有关医疗保险政策，结合合肥研究院实际

情况，在加入地方基本医疗保险的基础上，建立单位职工医疗补

助办法。

第二条 本办法针对的医疗补助对象为合肥研究院职工，包括

在编职工、全职博士后、人才派遣职工和在编离退休职工。

第三条 医疗补助分为基本补助和大病救助：基本补助是针对

符合基本医疗保险范围的个人自付部分进行补助；大病救助是对

满足条件的全部个人自付部分进行补助。

第二章  基本补助

第四条 基本补助起付标准。对于符合基本医疗保险范围的职

工年度普通门诊费用，特殊病种门诊、生育门诊超额费用和住院

医疗保险基金结算后的费用，超过年度个人医保账户补助资金

+600 元门槛费，则分类别、按比例进行补助报销。

第五条 门诊报销。基本医疗保险范围内的普通门诊医疗费

用、特殊病种门诊、生育门诊结算后的费用，超过年度报销起付

标准以上部分，按照比例给予补助报销，标准如下：

 4

人员类型 报销比例

封顶线

普通门诊 特殊病种

在岗职工 80% 6000 元 15000 元

退休人员 90% 6000 元 15000 元

第六条 住院报销。经纳入医疗保险基金段结算后的医疗费

用，超过年度报销起付标准以上部分，按照比例给予补助报销。

补助比例：在岗职工单位补助 80%，退休职工单位补助 90%。

第三章  大病救助

第七条 大病救助范围：经临床诊疗确需使用“三个目录”外

的医疗费用，年度门诊封顶超额费用，住院经医保和单位报销后

剩余费用。当年度超过 2 万元之上的（2 万元以内自付）医疗费用，

纳入大病救助。按照比例给予补助报销，标准如下：

个人自付分段费用

救助比例

在岗人员 退休人员

2～5 万元（含）  25% 30%

5 万元～10 万元（含）  30% 35%

10 万元～15 万元（含）  40% 45%

15 万元以上  一事一议

    第八条 个人年度收入低于研究院上年度平均工资，且个人年

 5

度医疗费用超过年度收入 50%；个人年度支付医疗费用超过 15 万

元以上的，或多年发生大病医疗费用，纳入医保领导小组一事一

议救助。

    第九条 个人年度大病救助金额原则上不超过 30 万元。

第四章 补助原则

第十条 在安徽省直、合肥市医疗保险定点医院就医，就医管

理（包括处方量）按照基本医疗保险政策执行。普通门诊一次处

方用药量 3-7 天。长期用药慢性病门诊一次处方量不超过 30 天。

未办理异地就医的异地居住退休人员，慢性病带药原则上不超过

60 天。

第十一条 在合肥非定点医疗机构的急诊事项，须在急诊的次

日（节假日顺延）报人事处备案。因工作需要常驻外地工作人员，

办理异地就医，按照异地就医政策执行。出差期间急诊，需出示

相应时间的病例、处方、检验检查单据、各项费用发票及费用清

单。

第十二条 门诊和住院补助报销须提供诊断相关证明、检查报

告、发票、病历、处方、等材料。住院人员须额外提交医保结算

单、出院小结、费用清单等材料。

第十三条 经三甲医院诊断的重大疾病，确需使用医保目录外

的药品、诊疗项目、医疗服务设施、医用耗材费用，方可纳入大

病救助报销。

 6

第十四条 不纳入补助报销范围：整容、美容、矫形、植牙等

外科手术及其引起的并发症费用；违法犯罪、酗酒、自残、自杀、

交通事故、医疗事故、赴港/澳/台及国外期间等发生的医疗费用；

有第三方责任人承担的费用；研究院医保政策不宜补助的其他情

形。

第五章 审核与监管

第十五条 人事处负责审核医疗费用发票与病历时间是否一

致，各项检查化验与病情是否一致，病历记载用药与病情、检查

结果等是否一致。审核用药和诊疗项目是否超剂量、超范围。

第十六条 医疗救助费用须是当年度发生的，个人收入以当年

度统计。每年年底集中报销一次，逾期未提出申请视同自行放

弃。  ·

第十七条 研究院人事处统一组织职工医疗补助报销，专人负

责，接受群众监督。

第十八条 在医疗补助执行过程中，如发现弄虚作假、冒名顶

替、恶意侵占补助资金等违规违法行为者，一经查实，除取消本

年度医疗补助外，视情节轻重停止 1-5 年享受医疗补助资格，纳

入社会失信监管。

第六章 资金管理

第十九条 医疗补助和大病救助资金由合肥研究院职工医疗

费支付。

 7

第二十条 经医疗补助审核完成，形成《合肥研究院职工医疗

补助结算单》，人事处审核人签字，交由财务处核算汇总《职工医

疗费报销报盘明细表》，报人事处分管处长审批。报销资金一年一

结、一年一清，并向合肥研究院做年度汇报。

第二十一条 财务处根据已核批的《职工医疗补助结算单》、

《职工医疗费报盘明细表》和相关凭据，经复核后将报销款项汇

入职工工资（退休金）账户。

第七章 附 则

第二十二条 本实施办法自 2021 年 1 月 1 日起施行，由人事

处负责解释。

 8

中国科学院合肥物质科学研究院 2021 年 10 月 22 日印发